Ufus

PRÆFATIO HALLERI.

Uſus eſt Cl. KLEINIUS & antiquis & novis Scriptoribus ab ipſo retro Galeno & Hippocrate ad noviffimos noſtros Medicos, WERLHOFIUM Archiarum, Collegasque noſtros. Decerpsit de ea varietate auctorum ea breviter effata, quae hiftoriam ſignaſque morborum & praefagia traduntur, monenturque clinici, quibus aram phaenomenis aut in tutores aegri ſint, aut maligno loco poſitae. Ipſa mediocritas molis facit, ut ad manus eſſe curantis Medici, atque ab eo, etiam in re ipſa verſante conſuli queat. Multa enim in plenioribus operibus, ad hiftoriam, eruditionem, litigioſa placita, hypotheſes ornandas ſingulares caſus pertinent, quibus facile caret operoſus in curando

PRÆFATIO HALLERI.

rando Medicus. Noster autem Auctor ea fere peregit, quae ad modum aphorismorum HIPPOCRATICORUM corollaria cum numerosis eventibus concorditer deducta continent, in eo ad opus suum aptior, quod ipse in aegris sanandis occupatus suis a doctis discernere didicit.

Laetus ergo atque confidens libellum commendo, tironibus quidem clinicis imprimis scriptum, non tamen inutilem etiam provec̄tioribus, Et qui totus absque cortice nucleus est. Bernae Helvetiorum die 25. April. 1753.

Lecturo S. P. Auctor.

xcellentiam, auctorita-
tem, existimationem,
admirationem divinæ
vix aliud quidquam magis splen-
didam, illustrem atque momen-
tosam foenerat Medicinæ Pro-
gnosticâ. Ἰσοθροί enim tanquam,

)(4 hanc-

hancce doctrinam naviter cal-
 lentes Medici prænoscent, præ-
 vident, prædicunt futura in æ-
 grimoniis. Quanti honoris lau-
 disque deportavit ferme mira-
 bilis Galenus, quum Eudemo
 Philosopho, Sexto idem Roma-
 no Senatori, aggressuræ febris
 genium, criseos specialis diem,
 & huic quoque insuper tempus
 exactum, quod certe admira-
 bilitatem facit magnam, recur-
 sus, tandem plenariæ antedi-
 ceret diem destinatam valetudi-
 nis? Θεός!

PRÆFATIO.

Scholæ apud Coos, quæ floruit Medicæ, & ex qua inspiratus quasi Vates fuit Hippocrates, codices curatius si revolvimus, tanquam è tripode pronuntiatas legimus de salute mortue ægrotantium prædictiones, deque longitudine, brevitate, indole, reditu morborum divinationes. Negligitur aut prohdolor! aut vilihabetur præcellens hæc pars à multis nostra hacce memoria, vel incuriæ vel ignorantia vitio occæcatis. Ab ægrotantis ubi recedit Medicus lecto, assistentes curiosi mox

PRÆFATIO.

de morbi exitu præfagia, perinde ac certissima exposcunt, expectant oracula. Acutus sagaxque si est Clinicus, famæ fortunæque suæ felicissime hinc consulit; secus, existimationis suæ incurrit periculum atque discrimen; hic enim tanquam iudex secundum acta & probata de morbo sententiam dicat, ferat, desideratur. Perbene itaque diligentissimus Observator, PROSPER ALPINUS *in de præf. vit. & mort. agrot. p. m. 3.* effatur: Juvat quin etiam maxime Medicos: In morbis

acuti-

acutis exitialibusque, qui præcognitam futuram ægrotantium mortem ubi assidentibus prædixerint, mortis culpa plane vacare solent, ægrotosque audito prognostico non Medicorum culpa, sed morborum vi interemptos, assidentes judicant. Quodsi antea exitium non prædixerint, ipsorum aut ignorantia aut negligentia mortem omnes adscribunt, interiisseque Medicorum causa pro certo habent. Hactenus Ille. Ast haut opinandum semper & ubique sic vere perfecteque incidere, quæ
divi-

PRÆFATIO.

divinata sunt. Considerentur individui idiosyncrasia, temperamentum, consuetudo, tempestas, regio, medicatio, regimen, aliaque momenta. Ex multitudine casuum & observationum, vel à potiori, ut ajunt, aut ut plurimum eveniente nascitur, desumitur prædictio. Et conjecturæ manet circumspectæ, probabilitati, suum spatium; quod cum Theologis atque Juris communis habent Medici. *Εκ μερῶν γὰρ γινώσκωμεν, καὶ ἐκ μερῶν προφητεύομεν.* Neque id evitare humana imbecilli-

cillitas in tanta varietate corporum potest; conjecturæque ratio talis est, ut cum sæpius aliquando responderit, interdum tamen fallat; nec, si quid vix millesimo in corpore decipiat, id fidem non habeat, quum per innumerabiles homines verum constiterit.

Nata sunt ex lectione studiosa, ex observatione aspera, indefessa fidelique atque rei facti prodire, quæ habeo, dico, publico. Quatenus enim nobis denegetur diu vivere, relinquam.

quam aliquid, quo me vixisse nec *απραχτον* fuisse, tester. Ordinem seruo alphabeticum uti exprimunt, quo indice caream. Morbos conjungo germanos, propinquos. Primoribus in locis adpono sparsim Auctores, ipsissima eorundem plerumque dicens verba, mea intermiscens; sicque, qui volui, compendiosus fio atque apertus. Paucula præpono generalia. Scribo fide medica probaque pietate, qui meliora habet, eodem det animo.

PRÆFATIO.

- - Si quid novisti rectius
istis,

Candidus imperti: si non, his
utere mecum.

Liberam profiteor Medicinam, nec ab antiquis sum nec à novis, utrosque, ubi veritatem colunt, sequor, magnifico saepius repetitam experientiam.

B. L. ubi hae placuerint pagellae uni alterive, valde mihi gaudeo, gratulor, masculeque laborabo, quo Numine Propitio Duce, olim succedant Codicilli

PRÆFATIO,

dicilli Practici eorumque rationali, cotidianae Praxi superstruetam veritatem firmantia, non trivialia Observata, per Decades evulganda. Breve enim & efficaciter per exempla iter est. Ceterum vale B. L. me cupere, me utere atque voluntatis TUÆ inclinatione in me propendere Fautor. Scr. Erbaci in museo Nonis April. 1753.

Generalia quædam.

- 1.) **P**auci morbi chronici fiunt per consensum. 2.) Libera transpiratio debilem facit corporis constitutionem, sed salubritate compensat. Difficilior contra, robustiorem naturam, sed ad morbos proclivior. 3.) Si color corporis alius ex alio sequatur, longitudinem morbi significat. 4.) Ex hypochondriis, respiratione, lingua, gingivis, oculis, unguibus &c. fere primaria simul sumatur prædictio. 5.) Is habetur optimus ægroti decubitus, qui bene valentium similis est. 6.) Symptomata junctim sumta demum morbum declarant. 7.) Dandum aliquid regioni, ætati, tempori & consuetudini. 8.) Sunt quædam proprietates hominum, sine quarum notitia non facile quidquam in futurum præfagiri potest. 9.) Si plenior aliquis & speciosior & coloratior tactus est, suspecta habere bona sua debet. Pejus tamen signum est, ubi aliis contra consuetudinem emacuit, & colorem decoremque amisit. 10.) Nullum paucum criticum est. 11.) Morbi habituales sunt refractarii, diuturni & facile recrudefcentes. 12.) Morbi hæreditarii, nisi præcindantur, jam propagati, omnem respiciunt curam, & impetius excepti, vel longe ferocius insurgunt, vel graviores subeunt anomalias. 13.) Quot dies principium morbi acuti duravit, totidem & augmentum ac status durant. Et quale principium ratione vehementiæ vel levitatis, talia quoque reliqua tempora. 14.) Quæ paribus vel imparibus diebus exacerbantur febres, iisdem quoque judicantur, vel ad salutem vel interitum. 15.) Crises humoris veri & sinceri pessimæ. 16.) In chronicis morbis si facies naturalis sit & boni coloris, nunquam crede adesse obstructions in visceribus. 17.) Rigores inanes i. e. sine evacuatione critica, translationem afferre solent symptomaticum. Et si fractis jam viribus, inanes, letale. 18.) Genus cujusvis morbi acuti non semper unus idemque est. 19.) Certior de sanguinis statu indagato aliunde non hæuritur quam ex lingua. 20.) In ægrismorituris nonnullis ante mortem diebus exhalat ab eorum corpore foedus quidam & quasi cada-

Generalia quædam.

verofus odor. 21.) Membrarum morbi magna ex parte periodici sunt. 22.) Morbi periodici facilius præcaventur quam curantur. 23.) Insignes Lunæ mutationes ut plurimum criseos decursum alterant atque perturbant, maxime in malignis. 24.) Periodos assumunt tusses, asthma, morbi erysipelatoles, phlegmonodes, rheumatici, heemicranici, ophthalmiæ, odontalgia, arthritici, hæreditarii. 25.) Morbi corrupti novos sæpe & incognitos morbos mentiuntur. 26.) Lunares phases vim exerunt in vitis visus & auditus, paralyfi, delirio, mania, melancholia, convulsione, epilepsia &c. 27.) Et in foro Medico locum habet illud Ictorum: Accessorium sequitur suum principale. 28.) Optima facies est in ægris, cuæ sibi ipsi similis est. 29.) Indicatoriæ non iudicantes pessimæ. 30.) Si quis ea faciat, quorum sit insolens, gravissimum habet malum. 31.) Omnis, excretio critica quæ inchoatur tantum, non perficitur, maxime damnanda. 32.) Verpa in- & post morbos reviviscens, caputque laudabiliter rursus extollens, prosperum cum aliis bonis signis præbet reconvalescentiæ criterium. 33.) Morbus morbo sæpenumero tollitur. 34.) Unum ex multis signis pravum, multis bonis in necando plus virium habet, quam plura simul bona in liberando. 35.) Morbi congeneres facile in se invicem commutantur. 36.) Quibus crisis fit, his nox antecedens gravis est, subsequens vero levior plerumque. Insuper ægrotantis animus anxius admodum atque dubius est, æstus fit intensior, vigiliæ acutæ instant, accedit horror. Hæcque post notas concoctionis salutem promittunt, substantive cruditate perniciem minantur. 37.) Nil est, quod tutius perfectæ crisis argumentum præstet, quam si somnus subsequatur. 38.) Effusæ in principio excretiones malæ sunt; Nullæ in statu, pari passu ambulant. 39.) Perfectæ criseos defectum subinde supplet abscessus. 40.) Omnis recidiva est fontica & periculosa. Recursus repetiti in morbis haut adeo periculosis valde fiunt periculosi, maxime si labes subsit visceris nobilioris.

Abortus.

Abortus. Hæmorrhagia uterina gravidarum.

Ad abortum proclives sunt hystericæ, mensibus largis, anomalis obnoxia, otiosa, succulentæ, pinguiores, laute viventes, natura imbecilles ac sensibiles, matribus ad abortum promis procreatæ, nephriticæ; & contra, robustæ, plebejæ, minus pingues, laboriosæ, animi affectibus non indulgentes, quibus per priores prægnationis menses sanguis ex uteri vagina profluxit, quæ odontalgis, defluxionibus tussiculosis, nariumque hæmorrhagiis subinde expositæ sunt. Reliquæ placentæ & hinc natæ molæ disponunt ad abortum. Alvi obstipatio multum facit ad abortiendi conamina, hæreditaria item dispositio, puerperium antecedens malum, fluor albus inveteratus, consuetudo, tempestas vitiosa.

Propensio illa ad frequentes abortus, molas, & paucis sæpe mensibus sese excipientes, inde pendet, quod prius concipiant rursus, quam ita per temporis rationem purgamenta prioris ab-

4 *Abortus. Hæmorrhagia uterina gravidarum.*

ortionis penitus evacuata sint. *Werth:* Plus negotii abortus quam maturus partus exhibet. Si insolita animi dejectio hæmorrhagiam præcedit ingentem, si sponte mammæ marcescunt, aut lac ∇ sum emittunt, si febre rapiuntur acuta, si latera superque venter arctantur, lumbi coxæque gravitatem insolitam habent & pigre moventur, si ventrem, pubem ac dorsum tormina, torsiones, labores cruciant, si rigor aut horror per vices recurrit, si embryonis motus, qui fuit, desit, si ∇ x profluunt varix, sanguineæ, grumi cruoris, sanguis ipse, abortum instantem tuto prædixeris. Abortus omnis est periculolus, eo magis, si fetus jam est adultior, mortuus, male positus, si ex parte computruit, si mola simul, si febri acutæ supervenit, si mulier primipara & inassueta, si animi deliquia, convulsiones præsto, si femina sensibilibior, affectibus animi patens, hysterica. Ex vei in abortu convulsæ raro evadunt. *Aret:* Recidivæ sunt faciles, unde resultant cachexia, sterilitas, ad dies vitæ tumor ventris ingens, malum hystericum, varia molarum generatio, uteri exulcerationes, excrescentiæ fungosæ, carcinomata, mensium ataxia, decoloratio, uteri prolapsus, fluor albus, hydrops uteri, scirrhus, urinæ incontinentia, leucophlegmatia, hæmorrhagia uteri, mania, melancholia. *Zac. Lusitan.*

Tenerioris compagis mulier magis periclitatur quam obesa ex abortu, & tantisper abortit, donec facta sit habitior. *Hipp.* Fetuum adultiorum abortus præsigit successuram sterilitatem. *Carl.* Mulieri uterum gerenti, ubi tenesmus ex morbi

morbo gravi vel diarrhoea multa supervenit, eandem plurimum abortire facit. *Hipp.* Abortientes, si fetus parum fuerit maturus, & illæ mox iterum concipiant, plerumque circa idem tempus, sive eandem gestationis hebdomadem, denuo abortu tentati solent. Abortus nunquam facilius succedit ac à violentia externa, atque in terminis menstrui fluxus alias fuerit. Si australis hiems & pluviosa & tepens fuerit, ver ficcum & aquilonium, mulieres quibus partus in ver incidit, facili occasione abortiunt; unde abortus illi epidemici. *Hipp.* Abortum plerumque major sequitur cruoris fluxio, quam partum absolutum terminis suis. Abortiva non dantur, nisi respectiva. Interdum per aliquot septimanas, aut per mensem fit *Varum* ex ♀o effluxus immaturus, quod periculosum est, metus enim est, ne fetus moriatur; Hoc vero aliquando etiam evenit citra ullam noxam. Si placenta avulsa & os uteri apertum, fit hæmorrhagia; Si sanguinis vero tantum adest stillicidium, fit ex vaginæ valis tantummodo. Si grandior intus vena rupta vel patefacta, cruor profuse effluit; si minor, paulatim nec multus fertur; si ex erosa, paulatim & cum dolore manat. Si in gravidis solvitur placenta, fetus tamen non exit, hæmorrhagia exoritur sæpius numero insuperabilis, ni manus auxilium ferat eundem educendo. Hæmorrhagia ex utero si statim primo mense, tempore alias catameniis destinato, instat, & placide quidem, nil habes metuendum; si vero 2. 3. 4. demum, tunc vigila. Et contra, si confertim fluat & cum im-